Nunc meum me dirigo ad scopum, in quem primum collimauit oratio. Quemadmodum Cherubini paradisi aditus ob- 72.  
fidebant, ne qua fieret hostilis impressio in locum tranquillæ felicitatis, ita sapientes homines Ecclesiæ, tanquam mi- Sapientes  
litari præsidio, coronant, ne qui præcipites ad audendum, san- Ecclesia  
ctissimæ religionis domicilium oppugnare, ne dicam expugnare, aggrediantur. Hoc si quis non videt, cœcutit; si quis non sentit, obdormit; si quis non sapit, insanit. Optimè Isaías; propugnat  
cùm de Christianæ Republicæ Doctribus loqueretur, tali eos cognomento appellat, quod & cœlum significet, & pro- culum.  
pugnaculum; nam quod Vates Hebreæ cœcinit oratione; Po-  
1. am la spidem soles tuos; Interpres latiali sermone transcripsit: lai. 5.4. ix.  
Ponam la spidem propugnacula tua. Recte quidem: nam sa- Sapientia  
piens Sol est, & propugnaculum est. Sol est, qui falsitatis te- sel est.  
nebras dispellit, veritatis lucem impertitur: propugnaculum est, quod hostiles impetus retundit; ciuiles animos tuetur: Sol, & propugnaculum. Quò mīhi videtur facet ille Antistes Alexandriæ Cyrus respexisse, cùm ait; Sanctos Mythagoros Cyrus, pulchritudine intelligentia resplendentibus; tanquam propugnacula impij sectarum intueroribus, & scurrilibus barettcorum nugis acriter obstatisse. En illustratores vocat, ac defensores, suos nimis illustrat sapiens, excusat alienos, uotos alit, no- Sapiens

thos abigit: fouet ciues, terret hostes, domesticos allicit munib;  
tibus, externos conficit vulneribus.

73. Miretur forte aliquis lectulum illum Salomonis quondam  
Cant. 1.16 mira florum varietate coronatum, (lectulus noster floridus;) subito murata vice, armorum fragore circumstrepere, militari Ecclesia florido Sa. satellitio ambiri, sexaginta viris ex fortissimis Israel ad pugna le- promptis, ad facinus expeditis obuallari. Quae muratio haec eto compa- rerum? Quid geniali toro cum Martiali puluere? Quid pacatæ  
familia cum armata cohorte? Quid florum odoribus cum fri-  
doibus armorum? Rem teneo: lectulus Ecclesia est, in qua sa-  
pientes viri flores gerunt, & gladios: flores, Christianorum na-  
ribus applicandos; gladios, hæreticorum animis infigendos,  
dum illos placidis verbis demulcent; hos minantibus dictis ex-  
terrent. An à mea lalentia aberrat Augustinus? Imo eam mi-  
hi viderur expressisse, cum ait, viros Christianæ sapientia nobi-  
litatos quanto sunt optabiliores iudices in Catholicos, tanto  
esse terribiliores vindices in hæreticos. Pergite tutelares fidei  
patronos, sapientes, inquam, viros admirari; Christianæ antistites  
Apoc. 4. 6 sapientia quaternis animalibus figurati se se Pathmæo va-  
ti diuina mysteria contemplanti obtulere, eo situ, ut & in me-  
dia sede diuinitatis conquiscere, & in circuitu eiusdem sedis  
excubare viderentur. Res mira: qui poterant & ad medium cō-  
sistere & ad fines dilatari: ad centrum redigi, & ad peripheriā  
extendi: sedere intus, & stare foris: vacare in secessu, & opera-  
ri, in circuitu. Certe modus est, quem nisi ad mystologicos ex-  
plicatus accedas, non ita facile enodetis. Audite Ambrosium.  
Ambros. Vtrumque prestant doctrine Principes Christianæ: harent in me-  
dio, dum patatos Christianorum cœtus virtutibus exornant; vi-  
giliant in circuitu, dum furentes hæreticorum cateruas à nefarijs  
incursionibus retardant. Plane Cherubini, qui paradisum Eccle-  
sia circumstant, qui exitiales pestes auertunt, qui irruentes ho-  
stes propulsant, qui ne quid detrimenti fidelium cœtus patiat-  
ur, strenue proclinantur. Tollite ab Ecclesia fauores Principum,  
Ecclesia. non corruet; dimittite prægrandes opes, adhuc stabit; aufer-  
te militares vires, non expugnabitur; secludite illustres pro-  
fapias, & tunc clarebit; vna si desideretur sapientia, quid  
fore creditis? Extinguetur. At hoc fieri nequit; verum ea  
Resipub. tu- damna sustinebit, quibus plusquam omnibus alijs, si omnia  
pela. in eius perniciem conspirent atterratur. Contrà vero, totus  
in Ecclesiæ ruinam coniuret orbis, armentur in cædes Tyrannorum manus, induantur in flagitia perditorum hominum cogitatus, vna tamen non desit sapientia, quæ hostibus eat  
obuiam, que clauum gerat, quæ prouideat, quæ rem totam  
moderetur; tunc omnis abesto, sapientia propugnatrici pa-  
reburg

August.

Apoc. 4. 6

Ambros.  
Ecclesia  
Doctores.

Sapientia  
Resipub. tu-  
pela.

rebunt omnia; cælum prius corruet, quam sapientiae vires cœneruentur.

Cernitis quam strenue sapientes viri Christianam veritatem  
eueantur. At quibus armis tam acres ineunt confictus? Plane <sup>74.</sup> Dialecticæ  
ijsdem, quibus Cherubini vtebantur, gladio ancipiū; gladium  
ancipitem, quem appellas? Certe Dialecticam. Nam gladium  
quis esse niger? cum illa duo eloquentia lumina Tullius Ro-  
manus, ac Tullius Christianus (ita nominō cum Hieronymo  
Lactantium.) Dialecticam gladij nomine significandam pu-  
tent. Ille enim, cū de Epicuro loqueretur, artis Dialecticæ  
plane rudi, & imperito, inermem, sive gladio exutum appella-  
uit. Hic verò, cū de antiquis Philolophis sermonem insti-  
tueret, quos fateretur primos Dialecticæ patentes extitisse, do-  
cuit, nos inscitè eos ad disceptandum gladio quidem armatos  
esse, clypeo tamen exarmatos; hoc est, aptos quidem esse Dia-  
lecticis argutis, tanquam gladij punctuationibus ad vrgendū ho-  
stem; non tamen esse efficaces doctrinæ veritate, tanquam  
clypei in unimine ad retorquenda argumenta. En Dialectica  
gladius ab utroque nuncupatur. Sed neutrum sequi animus mihi  
esset, nisi maior ex diuinis oraculis auctoritas peteretur.  
Nostis probè omnes Aaronem non solum eloquendi facultà-  
te præditum fuisse, sed etiam differendi subtilitate acutum.  
Plane utroque præsidio indigebat, vt recte apud Pharaonem  
suā legatione fungeretur. Nam ad benevolentiam superbi Re-  
gis promerendam, facundiā opus erat; ad superandā tergiuer-  
fantis Tyranni contumacian. Dialectica. Quare facundus pla-  
ne fuit ad eloquendum, subtilis ad disputandum. Hoc illud est,  
quod à Deo significatur Moysen alloquente, ipse, inquit, erit ei Exo. 4. 16.  
tuum. Nempe pro te Rhetorica, atque Dialecticæ munera a-  
pud Pharaonem exercebit. Erit os tuum; adhuc planus. Erit  
tibi pro arte differendi, vt in qua facultate claudicas, in eadem  
à fratre instaureris. Cernitis, vt oris nomine Dialectica ars in-  
telligatur. At cōsulite Hebræos codices, ex quibus elicetis  
non in concinnes; ipse erit gladius tuus. En Dialectica cum gla-  
dio comparatio. En affinitas: en germanitas: vt nemo iam mihi  
succenseat, si Dialecticam sub gladij typo suscipiam exor-  
inandam. Gladium appello Dialecticam, qui separat naturas Dialecticæ  
rerum, qui intimas penetrat in medullas, qui fabre dolatos do. gladij mis-  
los cauillantium Sophistarum uno iētu præscindit, quo si sa- ns exer-  
piens dexterè expediteque vtatur, premi poterit aliquando, cet.  
Opprimi verò nunquam; quem tamen si abiectat, quantatis fa- Dialectica  
pientia fulciatur, vñca aduersariorum petitione miserabiliter ludo gladia  
collideatur. Fingite quæsto in libero aliquo spatio ad pugnandum torio com-  
Indos gladiatorios celebrati, ponite media in arena generosos ponitum.

milites, & strenuos, ab ignauo, & imbelli tyrone prouocatos, ab illis tamen gladios extorqueat, huic vero gladium in manus commodeate: facite, ut veriusque ad pugnam concurratur. Vnus ille armatus urget plures, isti inermes non diffugiant, vnum premat, plures non cedant; vobis componat plagas, plures opponant armas. Quo tandem exitu clauditur pugna? Certe gnaui ab ignauo, strenui ab instrenuo, viri à feminina, leones à formica pessimo mactabuntur infortunio. Quid rei hoc esse dicam? Nonne suppeditabant illis pluribus in corde animi, in membris vires, in toto corpore firmitudo? plane; & vincuntur. Plures ab uno, bellatores ab imbelli? Ita res acta. Cur vero ita? ensis aberat. Hoc praesidio sublatu occidunt animi, ruit virtus, gnaus ignauo exequatur. Ita plane, si tyrunculus Dialetica armatus, cum veterano Philosopho exarmato Dialetici concurrat, quos illum induet in laqueos? quas impedit in plagas? quæ precipitabit in abrupta? Nimirum ille armatus gladio, hic inermis ad pugnam capessendam prodiere. Hinc oritur, ut quemadmodum duces diuturnâ militiâ experti gladios ab hostili exercitu erexit volunt, ita Christianæ fidei obores velint omnino Dialeticam à fidelium virorum cœtu ablegaram: rati, sicut aduersariæ phalanges gladiis exarmatae bellum impetus nequeunt sustinere, ita Christianorum horum conuentus absque Dialeticæ praesidio in tutos fore ad congressus cum haereticorum sycophantia ineundos.

75.

**P**hilistino-  
braos Philistini; rem scitu vulgarissimam, auditu tamen festi-  
rum singu-  
lare inue-  
sum in He-  
braorum  
perniciem  
excoita-  
sum.  

Replicate memoriâ, quâ quondam traude vñsi fuerint in He-  
bræos Philistini; rem scitu vulgarissimam, auditu tamen festi-  
rum singu-  
lare inue-  
sum in He-  
braorum  
perniciem  
excoita-  
sum.  

Curant, ut omnes omnino ab urbe gladij remouerel-  
lare inue-  
tur, cauent ne qui in urbe denuo fabricentur, eò res ducta fuit,  
languerent otio, studerent voluptati, à militari labore feriatur-  
tur, cantus, cithara, chorez psalmi in urbe fuerint: gladij nus-  
quam erant: si qua inter pugnatores rixa oriebatur, vel statim  
residebat, vel pugnæ, calcibus, & mortibus æstuabat. Hæc ita  
erant, cum Philistineus triplici armatus cuneo ad urbem pro-  
perat, sonant huius clangunt tubæ, perfrepunt tympanistæ, in-  
gruit armorum horror, bellum inclamat omnes, repercussæ  
ad mœnum cauitates inconditæ voces resultant, bellum.

**Elegans  
descriptio  
hostilis in-  
ensus.**

Oppidani insolito stridore commoti conuolant ad praesidia  
gladiorum: gladij non parebant. Fabriles adeunt officinas;  
nusquam arma: vetera executiunt armamentaria; neque quam:  
secretiores domorum explorant latebras; incallum labor: to-  
tosse fundunt, ac refundunt per urbis angulos in quaestione-  
m gladiorum; irrita omnis opera. Quis horror, quæ turbatio,  
quod periculum necesse erat ex tantâ armorum inopia seque-  
retur?

retur? Philistini vrgebant, Hebræi trepidabant: illi insultabant, isti perferebant: illi iactabant minas, isti offerebant preces; illi armati æquor immensum aquæ occupabant; isti inermes ad urbis angustias coibant: inde emicabat armorum fulgor, hinc deficiebat exarmata virtus. Quid plura? nisi miraculo res acta foret, de Hebræis nihil illo die, nisi fauilla, & cinis supereflet. Vnde hæc calamitas? Aderant Philistæis gladij, Hebræis deerrant virtus verò, si inermis sit imbellis est.

Nunc quæsto attendite quām similem in nos fraudem Christianæ fidei desertores texuerunt. Quas machinas ad subruendam fidem excogitarunt duo ista plusquam viperina capita, Mahometus, & Julianus? An aperto Marte fidem abolere decreuerunt? Tentatum id sæpe, sed frustra, ipsis etiam Angelorum cohortibus, ut verè Chrysostomus, nostrum in auxilium præpliantibus. An per cædes acerbissimas fidem profigare aggressi sunt? Imo ab his etiam abstinere aliquando voluerunt; ipsum Martyrij decus, ut acute Nazianzenus, Christianis inuidentes. An exilijs, an flagris, an tormentis Christianam religionem inuaserunt? In vanum omnia. Nam, ut egregie Theodorus cruor cælorum corporum, irrigatio quædam erat, quæ nouæ in Ecclesia plantæ nascerentur; quid ergo improbissimi homines machinati estis, ut extremam nobis perniciem createtis? Sane inuentum Tartareis conflatum in officinis. Quodnam precor: gladium, quo se Christiani Philosophi tueruntur, niuitur ab eorum manibus extorquere, ne irruentes in se hostes valeat propulsare. Quem verò dicas gladium? aperte dico, ac latine, Dialecticam: nam severissimis uterque legibus cauerunt, ne quis Dialecticam facultatem, primo vel à limine salutareit quod perinde fuit, ac si vellent, & superciliosè imperarent, ut inerimes configeremus cum armatis; si quis enim Dialecticæ imperitus congregariatur cum heretico promptissimo ad cauillandum, pugnam inibit inermis cum armato: hic cæsim, punctim, dextrâ, lœvâ, premet, vrgebit, fauciabit, ille miser, tanquam hostia, cæribus certuices porrigit, costas plagis, pectus vulneribus, totum corpus miseræ lanienæ. Hanc ergo in nostechnam pessimi fraudum architecti consuerunt, id, quod res erat, suspiciati, se quidquid non potuerunt alijs fraudibus obtinere. Sublatâ à nobis Dialecticâ facile effecturossi ita est. Si iste gladius, Dialectica, inquam, vel hebescit, vel retuditur, vel à Christianorum manibus extorquetur, boni superi! quæ hæresum Christia- colluuius, quæ errorum phalanx, quæ viriorum ceterua ad p- nos truetur, radisi huius, seu Ecclesiæ munitiones conuellendas velut agmine facto conspirabunt? At si Cherubini, sapientes, inquam viu Dialecticâ, tanquam gladio, armati, primos Ecclesiæ ad-

76.  
Mahometus & Julianus in Christianos confi-  
rant.  
Chrysost.  
Martyrij decus egre-  
gium.  
Nazianz.  
Theodor.

tus tueantur & irruant licet serpentes venenati, insultent floribus, anhelent virus, euomant faces, toto ex pectore, tanquam ex Ætno barathro incendia iacentur: omnes eorum insultus, fracti, irriti, ac pessimandi uno vel & spiritu diffabuntur.

Quæritis, cur non modo gladium, sed etiam gladium antiquum appellem Dialetticam? certe quid respondeam antequam sum: ita multiplex ministerio mentem subit, mitto cæteras hanc accipite. Memineritis gladium: antiquum, seu *dissimum*, ut vocant Græci, esse illum, in cuius medio capulus est, à quo duplex hastile hinc, & inde duos fastigiantur in mucrones. Addicte, eà formâ esse figuratum, ut in dextram, vel sinistram manum æquè bene commodetur & neutrum vobis figmentum videatur. Vrumque est oraculum ex lacris Hebræorum ladicum annalibus acceptum, quos si diligenter euoluatis, tandem inuenietis, Aodeum ducem ambidextrum, confaste sibi gladium antiquum; hoc est, in duas cuspides desinentem, quem medio tenus ubi capulus erat apprehensum in Eglonis Moabitæ viscerá recondit. Hinc ergo, vobis ut satisfaciāt, mīhi aditus aperitur. Nam ut antequam gladius in utramvis manum iactatur non inueniūt; ita Dialettica ad utramvis scientiam, seu diuinam Theologiam, seu humani iuris peritiam excolendam, quam apertissimè adhibetur. Antequam gladius. Utram manu vultis Ecclesiastica siæ militare? Dextram, an laevam, Theologicam, an Iuridicam? Dicitur apta ad ostendit dextera, siue Theologica: Ergo arripite hunc gladium, qui sine conscientia componendas. Ergo & illi gladium istum apprehendant, qui cum laeva non incongrue cohæret; antequam est, certe vniuersiisque scientiarum primates magnum sui præsidium hoc uno in gladio posuerunt: & quidem de Theologis tam antiquis, quam præcentibus, nemo dubitat, cum & eorum scripta Dialetticis argumentis plena omnium manibus atterrantur: & horum disputationibus dialetrica festiuitate aculeatis, theatra Academicæ rucundissime applaudant. Iam vero virtusque iuris primi pili quantam in hac gladiatura operam & industriam collocauerit: Cum & Gratianus Pontificij metator iuris, & Ulpianus Caesaris fundator peritissimus, ut alios præteream prope infinitos, Dialetrica in palestra diligenter, & gnauiter insudarint. Platonis forte iudicio excitati, cuius illud fuit de hac re decretum: accessum ad ciuiiles artes intercludendum esse illis omnibus, qui de arte Dialetrica nihil antea prælibassent. Merito ut expostula re possum cum nostrisibus Lusitanis, qui tanquam inueniūti palestricæ, insalutata Dialetrica ad Iurisprudentiam transiūnt, & quod minus ferendum est, antequam legitimam exercitatem consequantur, nescio quas immunitates à Censoribus conscientias.

77.  
Dialettica  
gladius  
antiquus.

Iud. 2.

Gratianus, & Ulpianus  
Dialetrica  
exponentes.

conscientiae ambire solent exeundi à minoribus scholis, & ad maiores commigrandi, quas ut obtinent, valere iubent Dialecticos, & superiorum Academiam plane virilem suo congreßu efficiunt penè puerilem. Quid si hoc nosceret Plato, quā id ferret indignabundus? qui Dialetticam tanti faciebat, ut nemini suā in Republicā aditum ad illam aperiret, nisi ei, qui triginta & tatis annos expleuisset, & nunc (vices temporum! 78. *Platonis misera* *Dialecti cos.*) rerum vices! ) triginta annos natus ad Dialetticam audientem, non dico grandis vir & intempestivus est, sed planè deponitus, & capularis senex est. At hoc libenter patior, illud ferre non possum: nam puer ephebus, qui adhuc esse poterat cum crepundio, iam erubescit videri cum Porphyrio. Sed mitto querimonias, ne tempus laudationi per exiguum importunis accusationibus transfigatur.

Ad vos, auditores mei, si qui adestis, quos diliggo antequam video, quos saluto, antequam agnoscō, quos fero in mente, antequam habeo in schola. Ad vos, inquam, mea se conuertit per oratio, ludum vobis hodierno die gladiatorum aperio, præmoneo tamen, seuereque prædico, ne quis gladiatoriū ludi nomine deceptus mihi afferat in scholam, vel sub brachio gladios, vel intra vestem pugilculos, vel in marsupio cultellos. Remittite hęc sicarijs, lanis, ac popis; à vobis ingenuis, bene natis, liberaliter enutritis, procul ista esse debent, procul, nam qui citò ensem arripit, citò abiicit, qui extra tempus querit, interdicta, in tempore amittit; qui leviter vaginā exuit, timide in vaginam induit. Erit,

— ne accerſte tempus,  
quo pro aris, & focis eum laude strenuè decerteris. In illud Vigili  
temporis seruare animos, quos à maioribus vestris hæreditatio  
iure accepisti; interim non est, cur illos in leues pugnas, in  
iueniles rixas, in ymbratiles concertatiunculas exhaustiatis.  
Aliter nostra nobis gladiatura exercenda; Dialeticæ gladium  
vobis in manus porrigit, non ut in mutua vulnera, Gigan-  
tea perciti dexteritate in uoletis, sed ut plicatissimos nugan-  
tium Sophistarum laqueos uno iſtu reſcindatis; quod felicius  
ut contingat, mihi, & vobis indicō leges. Audite meas, quid-  
quid rei vestræ fuerit, à me quanta potero ſedulitate curabi-  
tur, ſeu vestram ad doctrinam, ſeu, quod caput est, vestram ad  
probitatē exigatur. Nec labore parcam, nec sudori; totum  
me torquebo, & extorquebo, vobis ut tantulam doctrinæ  
guttulam iſtille, guttulam, inquam; nam imbræ querite a-  
lunde, mihi ſatis fuerit pumicem non esse tam vero, ut aliqua ſuos audi-  
ſtillula Christianæ pietatis vestri animi intingantur, libens tores officia  
me in yadas mergam, & in yadas decumanas; facultas forte charitate;

consulendi saluti vestrae aliquando me deficiet, voluntas nunquam. Utinam praeceptorem haberetis, qualem vestra tui meritam, tum ingenia postulabant verum aliqua bona faustitas vestrum memet intulit in obsequium; siquidem non oriandum mihi est, neque languendum, sed algendum, sed astundum, eò impensis, quò mihi sunt vires ingenij, doctrinæque remissiores. Felices labores meos, si per eos ad Philosophiam plures hoc quadriennio transferantur: multò tamen feliores, si vel unus ex meis auditoribus, per eosdem ad Christum transducatur. Unius ego in auctoritate ad meliorem vitam, quidquid molestiarum subire potero, quidquid valetudinis exhaustire, quidquid sanguinis profundere, quidquid spiritus exhalare, totum id bene collocatum esse existimabo. Quà in re nullam à vobis

*Societas**Iesu institutum.**Lusitania ferax inge-**niorum**Olyssiponenses.**Cantabri- censes.**Ingeram- nenses.**Transla- gani inge- niosi.**Transmœ- tanis.*

gratiam inire volo; hoc enim suo iure vendicant, & officijs mei ratio, & Societatis nostræ, cui totum me tradere in disciplinam cupio. sanctissima instituta. En partes meæ: vestras iam accipite. Vnū à vobis exigo, habete reliqua, quodnā illud: voluntatem. Ingenium, non requiro; scio enim iam expertus in Lusitanâ iuuentu, quantum sit acumen. Nam Olyssiponenses, ut à primis ordinar, totos mihi videtur natura, tum ad omnia summa, tum ad studia literarum solerti manu compiegisse. Cantabricenses, & quos Monda vicinos alluit, mira discurrenti facilitate, felicitateque videntur. Inter amenses amoenissimo solo, in quo nati sunt, videntur mihi esse ad philosophandam amoeniores. Trastaganis nemo dixerit inesse aliquid pingue, vel adipale; hæc illorum agris conueniunt, ingenij subtilitas, & acumen. Regio vero Transmontana magnis iure se iactat a lumnis, qui è summis montibus, ultra quorum culmina suo surgunt acumine ingenij, lucem patriæ scenerantur. Denique tota Lusitania ingeniiorum fertilis, & ferax est; quare ingenium à vobis non requiro, quod vel iniuti offeretis, requiro voluntatem: nemo non spontaneus militat Dialecticæ. Superioris facultatis cogitatis, Agite dum, capessite, patent foras, feliciter abite. At minuantur auditores, minuantur: deseritur gymnasium, deseratur: languescunt studia Philosophiæ, dummodo mea culpa id non contingat, quid istud curem? Non erit quem exercetas ad Dialecticam, id ego meis adscribam commodis, faciam de quadriennio compendium; præterquam quod unus, vel alter nunquam deerunt, qui si voluntariam mihi nauent operam, ingentis instar confessus videbuntur. Itaque, auditores, rē agamus, rationes vestras subducite: si male estis in Dialecticam animati, ne me, ne vos in ipso limine examinetis; ad maiorem Academiam dextero pede commigrate. Quod non eò dico, quod parui pendam vos habere auditores: si ista mihi mens esset,

est. amens esse. Testor, & palam testor, nihil mihi gloriosius esse, nihil mihi posse esse felicius, quam sensi per vestris progressibus, & ad literas, & ad virtutes deseruire: sed ideo dico, quod vestram & luntatem præponam meæ: potiusque ducam, me vestrâ præsentia multò iucundissima defraudari, quam vos nostrâ Dialecticâ multò molestissima fatigari. Sin aliqua vobis scintillula inest perdiscendi Dialecticam, vobis, quanto, voluntaria opera studete: ne vos terreat laruales formæ Lernæis capitibus septemplices, quæ primum ingressis minitantur. En gladius Dialectica, acuite, vibrare, exercete: quid formidatis? Ducem vobis præsto, ac Lanistam. Præludamus.

## ORATIO V.

Pro Dialectice utilitate sequenda.

## ARGUMENTVM.

Ego libero Oratoris fidem, & prælusionem annexo, alias alibi annexendam, qua potius velitatio, quam Dialectica oratio erat inscribenda. Non abs re tamen adulterinam frontem induit, qua adulterinos colores Sophistica exuit, cerussam, & pigmenta abstergit. Hic lectionis scopus; Sophista enim mentito, quo induitus erat, habitu spoliatur. Dialecticus vero simplici togâ ornatus, & veris coloribus animatus, veram ac germanam Philosophiam profitetur; sine fuso, sine inuolucro faciem suam ostendit.

**S**Emper optimis, inquit Hieronymus ad Rust. mixta sunt pessima. Auro ahenum miscetur, pharmacum veneno conditur, Hieron. virtutem vitium comitatur. Hinc oritur, ut homines vicinitate rerum decepti, probra, quæ rebus pessimis debentur. Inter optimas solent detorquere. Sic aurum tanquam orichalcum, pharmacum tanquam merum toxicum, virtus tanquam virus animorum nonnunquam vituperantur. Non est immunis ab hac lege Dialectica: immo, siquid aliud, obnoxia illi in primis est. Nam cum ipsa sit magistra veritatis, errorum expultrix, bonarum artium Regina, singularis ingeniorum illuminatrix, denique, ut Clemens ait Alexandrinus, hominum ad diuinam sapientiam manuductrix; tamen pedisse quam habet fraudulentia,

79.

Hieron.

Mala per mixta bonis.

Dialectica encomia.

Clem. Alex.

mendacem, versipellem, uno verbo, prestigiatricem; quibus eam nominibus afficiunt auctores infra citandi. Quænam illa est planè artis sophistica. Vnde prouenit, ut contumelia, quæ in

*Sophistica  
Velutaria.*

artem sophisticam ab antiquis Patribus, scholasticisque Doctribus non immerito iaciuntur illæ ipsæ in Dialecticâ propter vicinitatem, quam habet cum Sophistica, refundi videantur: & quemadmodum omnes eo conspirare, ut Sophistica ab scholis, ab animis, ab hominum memoria in totum abdicetur; ita planè videntur exoptare, ut eidem exilio innocens Dialectica in sempiternum tempus addicatur. Nam, ut bene notat Mol. i. p. q. 14. art. 3. antiqui Patres, si quod malum in republica serpere, & grassari cœptum animaduertunt, tam acriter in illo inveniuntur, ut etiam in ea bona, quorum in confitto illud est, immehi, atque insilice videantur: rati cum perustissimis chirurgis, potius esse sanam carcem & illam crudeliter ferro perstringere, lacinare, vstulare, quam rabitam ac putrem relinquare intactam, ex qua in totum corpus vis morbi effundatur,

*Antiqui*

*Patres in*

*Dialecticâ*

*Sophistica*

*excandue-*

*runt.*

nonnisi extremo fato medicanda. Quare neminem mouere debent ea, quæ videntur antiqui, tunc scholastici, tum etiam Patres aduersus Dialecticam prodidisse; cum conflet, eorum animos alio spectasse, & à Dialectica quidem minime alienos, in solam Sophisticam grauter excanduisse: quam iure merito putabant non solum iauritatem esse ad scientias comparandas, verum etiam maxime perniciolam: Vnde primum exordior argumentum ad necessitatem Dialecticæ adituendam respettu scientiarum acquirendarum. De hac enim parte solum disseram, cum velim acrior videri in confirmandis proprijs, quam

*Lact. Fir.*

*Hieron.*

*Dialectica*

*necessitas.*

in refutandis alienis: contra quod fecit Lactantius; ut ea propter non immittere ab Hieronymo vngue censorio perstringatur. Ita igitur conficio argumentum. In sophisticâ adeo perniciofa est scientijs comparandis, ut omnem ad illas aditum intercludat: ergo Dialectica adeo necessaria est, ut ad nullam comemode sine eius ductu accedatur. Consequitur videtur bona; & si inter Sophisticam, ac Dialecticam vero oppositio intercedit, omnino certa est, dummodo ad congruentem formâ reducatur, quod facile fieri potest. Eruitur enim ex loco, à repugnantibus in quo formalis fieri solet argumentatio, teste Philosopho 2. Topic. 2. Et probatur: quia similem in modum argumentatur Aristoteles. Post. dum absument nihil esse falsius, quam oppositam primi principij, recte infert; ergo nihil est verius, quam ipsum primum principium. Nec dissimili vtritur argumento D. Thom. 2. 2. q. 104. art. 2. cum sit, *speciale inobedientia peccatum non committit, nisi cum quis, precepto qua preceptum est superioris, aduersatur, ex quo recte cocludit, com-*

*Aristot.*

*Thom.*

*2. 2. q. 104. art. 2.*

*com-*

*muni-*

muniter ab omnibus receptus, ergo specialis virtus obedientiae non exercetur, nisi cum quis exequitur superioris preceptum, praeceps quia tale est. Imo & Christus Dominus similem argumentandi formam aliquando usurpauit. Satis sit locus ille Ioan. 10. *Si non facio opera Patris, nolite credere; si autem facio, operibus credete.* Vbi probat illud, quod proxime dixerat: *Ego & Pater unum sumus.* Probatio autem est huiusmodi: Diuersitas operationum inter me & Patrem, si forte daretur, sufficiens vobis occasio esse poterat incredulitatis vestrae, hoc est, non credendi me & Patrem eandem esse essentiam, idemque principium operandi ad extra: ergo identitas operationum inter me & arrem, quae de facto datur, ut vos ipsi experimini, sufficiens vobis ratio esse debet ad credendum me & Patrem unum esse. Ita enim post Theodoreum, Cyrillum, Leontium, Augustinum, Bedam, Euthymium, interpretantur recentiores ibidem Caetan, Toletus, Maldonatus. Misla igitur consequentia.

Probo illud antecedens: nimirum Sophisticam perniciem esse ad scientias comparandas. Primo ab auctoritate. Nam Basilius, qui in Dialectica adeo excelluit, teste Nazianzeno oratione 20. de eius laudibus, ut ijs, qui cum eo disputabant factilis esset, in labyrinthis se extricare, quam argumentorū eius laqueos effugere si quando res ita postularet; Basilius, inquit, in cap. 1., Isaiae, vocat Sophistarum dogmata fluxa ac decidua, nec potentia confistere. Vnde in c. 1. eiusdem Prophetæ air, illa expressa fuisse in muris Hierachuntinis, qui non tormentorū vi, sed tubarum quasi unico flatu corruerunt. Et in cap. 16. sentit, artem Sophisticam fuisse adumbratam in urbe Moabitide Esebon. Primo: quia Esebon, quæ interpretatur disceptatio, predicitur à Prophetæ suas plagas in æternum deploratura: Sophistica vero, quæ tota disceptatrix est, in perpetuis lacrymis iacebit; cum eius alumni apud inferos suis se mucronibus consequentiarum iugulabunt, pænitentiam agentes, & pra angustia spiritus gementes, ac dicentes intra se; Ergo errauimus. Secundo, quia arua suburbana Esebon, latissime in omnes partes excurrebant, adeo tamen erant infecunda, ut ne leues quidem stipulas enutrirent: sophistæ iurgando, argumentando, disceptando longissime spatiantur, solidos cretabunt dies; illis enim, ut Græcus cecinit poeta,

*Verborum non stilla cadit, sed flumen inertum:*

at vero ex tam verbosis disputationum congressibus, nihil fructus, plurimum vanitatis. Tertio, quod meum erat institutum; quia muri Esebon fragiles erant, ac testacei munitionib. vero sophistarū informius nihil esse potest, nihil imbecillius. Vnde Regius Yates Psalm. 163. eorum muros maceriam appellavit;

Theodor.  
Cyrill.  
Leont.  
August.  
Beda.  
Euthym.  
Tolet.  
Maldon.  
Basil.

80.

Sap 5.3.

Nos

**Hieron.** Non est ruina maceria, neque transitus in plateis eorum. Nam licet sophistæ D. Hieronymo interprete ibide, rimulas omnes suarum munitionum diligenter oblinant, obturent, & cōstipent ne qua sit ruina maceriaz, ne quis transitus, quæ miseri homines veteratoriè circumuenti elabantur: tamen vnum efficere non possunt, vt eorum murus maceriaz non sit, cui si quis vel solis calcibus insultet, facile subruetur. Cum igitur sophisticæ præceptiones labiles sint, & sola inanitate plenæ; non possunt nobis esse gradus satis firmi, quibus nixi ad scientiarū culmen pertingamus. Hanc sophisticæ artis vanitatem mihi videtur expressisse Irenæus lib. 1. aduersus hæreses cap. 5. vbi sophistas pepones vocat, & cucurbitas. O pepones, inquit, sophista virtuperabiles, & non viri! Cogitabam quorū iñhæc exprobatio pertineret; an, vt innueret sophistarum effeminatos animos, iuxta illud Homericum Iliad. 3.

**Homerus**

Ὥ τέτωρες, κακὸς ἐλέγχε, Αἴχαιδες, οὐκ εἶτι ἄχανοι.

O pepones, mala probra, Achiae, & non Achii.

**81.**

Hoc enim conuici genus in animos parum viriles iactabant Græci, vt colligere est ex Theopompo apud Athenæum lib. 2. Sophistas vero non parum à viridis degenerasse, significat Alexandrinus 1. Stromat. post initium. dum illos vocat cīcadi loquaciores, eos, quibus aures pruriunt, non satis viriliter demulcentes, & titillantes. Alia rursus meum animum subibat interpretatio; an fortè vellet Irenæus eo commate declarare sophistarum superbiam, & arrogantiam in eo flatu, quo pepones & cucurbitæ inturgescunt satis. vt videtur, adumbratam saltem, si non expressam. Nam sophisti sicut nemo ignorantior, ita nō & arrogantior; duæ enim istæ comites, ignorantia, & arrogantia, se inuicem consequuntur, vt optimè o-

**Chrysost.** stendunt Chrysostomus homil. 40 in Ioannem, Gregorius lib. 23. moralium. Helias Cretens. in Nazianz. Bernard. homil. 37. de duab. notitijs in Qant. D. Thomas 1. 2. quæst. 162. art. 3. ad 1.

**Gregor.** de duab. notitijs in Qant. D. Thomas 1. 2. quæst. 162. art. 3. ad 1. Caietanus & alij interpretes ibidem. Meritò vt dicat Apostolus 1. ad Timoth. 6. Qui non acquiescit sermonibus sanis, superbis

**D. Thom.** est, & nihil sciens cum superbia contungit inscitam. Quanta vero sit arrogancia sophistarum, bene declarauit Ambrosius epist.

**Caietan.** 1. ad Ti. 6. ad Demetriadem, dum ait: eos propria fiducia inflari, & ibi suum

**Ambrol.** constitutus meritum, ubi diuinum cessarit auxilium. Non minus eleganter Hieronymus commentarijs in cap. 5. Oseb,

**Hieron.** Matrem, inquit, habent iniquitatis sua superbiam, dum semper

altiora sa scire iactant, & excellam sibi scientiam pollicentur, &

**Epiphani.** in Ecclesia contumeliam debachontur. Preuior, non tamen obscurior, Epiphanius lib. 2. contra hæreses, tom. 1. hæres. 64. in

verbis Methodij: Sophista, inquit, ad suam gloriam fraudem con-

lorantes

lorantes depingunt. Cùm ergo sophistæ ex nenia superbia laborent, vel insaniant, bene inflati pepones, & turgescentes cucurbitæ ab Irenæo appellantur. Et fortasse hæc sophistarum arrogancia, morbus ille est, quo eorum animi afflantur. Sic Clem. A. enim appellantur Clemens Alexand. 1. Stromat. Basilius lib. 5. lexan. aduersus Eunomium homil. 17. Theophyl. & alij. Hic autem Basilius, morbus non est aliis, quām insania. Quid enim insanius esse potest, quām velle sapere ex inscītia? Quare, vbi Paulus 1. ad Timoth. 6. de sophista ita loquitur, *languens circa questiones & pugnas verborum*, merito legit Vatablus, *inansens circa disputationes* Vatabl. eorum enim languor furor est. Quò forte allusit Isid. Pe- dorus Pelusiota lib. 3. epistolarum 87. cùm sophistas appellauit lus. insanos. Certe Euripides in Phoenissis contemplatus hanc so. Euripid. phistarum siue insaniam, siue ægritudinem, siue arrogantiam, ex ignorantia tamen ortam, prudenter cecinit, eam ut conualesceret pharmacis indigere sapientibus. *contraria contraria curantur*: morbus igitur ortus ex inscītia curari debet pharmaco confecto ex sapientia. Ex altera expositio. Addo tertiam. Quemadmodum pepones, postquā nimium maturuerūt, me dullam omnem, qua intus erant stipati, quosdam inanes deco- quunt in vapores, compressi que manibus in vanos strepitus fa- ciliunt: ita sophistæ sua ignorantia putrescentes potius, quam maturentes, veritatis vacui, vanitatis pleni, hanc foras pro- munt, illam intus condunt, & si à sapientibus nimium compri- mantur, desiliunt, & in futilis verborum crepitus erumpunt: vt non immerito Elias Cretensis in orationem tertiam contra Iu- lianum, sophisticam appellat *artem deceptricem*, Ignatius epi- stola ad Trallianum, *ariem vanisloquam*, Clemens Alexandri- nus 1. Stromat *phantasticam potestasem*. Quid igitur utilitas ab hac arte ad reliquias scientias comparandas spectetur? Certe nihil. Parum tamen foret non prodesse, si non obesseret: obest autem plurimum.

*Capite nobis vulpes parvulas, qua demoluntur vineas, cecinit* Epithalamographus Cantic. 2. Quas appellat vulpes demoli- trices vinearum? Non dubium, quin eos homines, qui sophisti- cis argutijs aliorum animos deludunt: quique, vt cum Satyro, loquar,

*astutiam rapido seruant sub pectora vulpem.*

Ita enim interpretantur Origen. Theod. D. Gregor. ibi, D. Hi- larius in Matth. can. 7. D. Ambros. serm. 11. in Psal. 118. & com- mentarijs in Luc. cap. 9. & lib. 2. de Spiritu sancto, D. Bernardus sermone 64. in Cant. vbi notat huiusmodi homines capien- dos esse, non fugundos. *Capite capiantur, inquit, potius, quam fugentur.* Capiantur non armis, sed argumentis. Nec immerito:

Sapientia  
medetur,  
inscītia.

Elias Cret.  
Ignat.  
Clem. A.  
lexan.

vt si-

Iuuenal.  
Origen.  
Theodor.  
Gregor.  
Hilar.  
Ambros.  
Bernard.

vt si quidem nos captant, & non capiunt, à nobis, cùm non cāptentur, capiantur, & quam pœnam nobis inferre volunt, luat, & in quas plagas impeditre volunt alios, implicentur. Quod tamen difficillimum factu est: nam, vt idem Bernardus obseruat serm. 66. *Vulpes tam pusilla atque subtilis est, ut facile huic manus frustretur obtutus:* q̄ nescio qua arte fingendi ita sua confundit vestigia callidissimū animal, ut qua vel intre, volexeat, non facilē queat ab homine deprehendi, cumque patet opus, non appareat auctor. Ita Bernardus festiuissimè. Non aliter sophista tam callida arte congrederit, tam cauto pede confligit, tam solerti lapsu erumpit, vt cùm iam videtur vndique circumventus, subito appareat expeditus. Nimirum Proteus est, multipli-ces sese induens in figuræ. Et nisi aliquis Aristoteles accedat, non Cyrena, sed Dialeticæ præceptionibus institutus, qui exitus & effugia ambientem validis nodis constringat, facile elabetur. Has igitur vulpeculas capite: quia demolunt vineas, corrodunt pampinos, defricant gemmas, atterunt stolones, racemos deuorant, omnem viorem, ac decorem vinearum labefactant: hoc est, istos greges sophistarum prendite, conuincite, circuncludite: ne mendacia ferant, & errores, & in hotto amœnissimæ veritatis dumera excident, & spineta falsitatis. Videtis quantum sophistica afferat nōcumentum ad scientias comp̄zandas? Quis crederet ex tam fictitijs machinamentis tantam posse scientiarum calamitatem proficiere? Hoc ipsum facere non possum, quin exemplo alio illustrem.

83.

*AEgyptia  
plaga per  
sciniphes  
illata.*

Exo. 8.19.

Caietan.

Philo Iud.

*Origenes,  
G. ex eo  
Aug. ser.  
87. de tem-  
pore.*

Inter Ägyptias plegas una per Sciniphes illata adeo acerba fuit, vt cùm Pharaonis Magi reliquis non cederent, ab hac se statim vicos faterentur. *Digitus, inquiunt, Dei est hic, hoc est,* maior hic aliqua virtus latet, quam cui nos resistere possimus. Quid hoc est? Nonne Magi sanguinem sanguine, ranas ranis, dracones draconibus repulere? Cur etiam hanc pestem alijs simili non evitarent? Caietanus, credo, ad literam, licet non meū ad institutum. *Volut Dei in minimis desicere Magorum virtutem;* ut si quando in maximis valeret, intelligerent Ägyptij eam à Dei datam esse, non innatam; ex diuina liberalitate concessam, non ex humana hereditate possessam. Philo Iudeus, ad mores, nisi fallor, & præter id, quo tendo. *Volut stem Deus Ägyptios in minimo supplicio succumbere,* ut maximis suppliciis cederent, uno digito Dei punientis collidi, ut totam manum Dei sauerient, formidarent. Nam si digitum Dei leuiter saueriātē tota non potuit sustinere Ägyptus, manum integrām Dei in plegas effruescentem, quo pacto unus sustinebit homunculus?

Origenes allegoricos sequitur explicatus: sed quibus mea sententia stabilitur, per sciniphes sophistas intelligit. *Hoc animal, inquit* Origenes

Origenes, pennis suspenditur per aera voltans, sed adeo subtile, ac minurum est, ut visum, nisi acutè cornentis, effugiat; corpus samen, cui infederit, acerbissime terebrat stimulo, ita ut quem velitatem videre quis non valeat, sentiat stimulantem. Non aliter sophista, &c. Quare sicut illud animal iue, paruum, penè nullum, adeo tamen perniciosum fuit AEgypto, ut vel Magos, vel Philosophos perturbaret, indeque viribus repellere non posset humanis: ita sophistarum genus difficile, molestum, importunum, adeo est veræ sapientiae inimicum, et eos, qui ad illam peruererunt, deturberet qui in illa proficiunt, eludat: qui de illa profitenda cogitant, remoretur. Perniciosi plane homines & infesti. Date igitur illud antecedens velsolà auctoritate permoti. Nimirum sophisticam ad scientias comparandas perniciosa esse. Vnde infero: ergo Dialeticam ad easdem acqui- rendas esse necessariam. En primum, & postremum pro hac parte argumentum. Vnicum esto. In quo fateor ingenuè plus fuisse verborum, quam neruorum. Date veniam. *Quam quis. Nota Au-*  
*que norit artem, in hac se exerceat. Ego si quam noui ( noui au-*  
*toris motem nullam,) si quam, inquam, noui, loquendi fuit, non disce- desisti am-*  
*rendi. Ex illa hoc præceptum adhuc memini, nimirum: per una- postquam*  
*sori leuis velitandum esse cum auditore persuaso; vestrum au- per aliquor-*  
*tem nemo est, qui iamdu non sit in hanc opinionem excita- annos Rhe-*  
*tus. Dialeticam esse necessariam, & per necessariam ad cæte torem egie-*  
*ras scientias comparandas. Quid ergo vehementius agam*  
*cum pacato? inclementius; belligerem cum pacifico?*

## O R A T I O IV.

In Baccalaureorum examibus.

## A R G U M E N T U M.

Inoffensus plane clypeus Philosophie; priuatas domos defendit, integras virbes protegit, amplissima regna custodit, ynuersum denique terrarum orbem tuetur. Hæc virtusque sapientie exempla demonstrant. Tandem Philosophie candidatus hoc clypeo protectus descendit in arenam, victoriam spe præsumit. Certe parvam nemo abiiciat, qui ad palmam nititur; nemo enim relicta non bene parvula coronatur in triumpho.

S Vperiori anno, cùm philosophicum curriculum ingressus sum, Auditores mecos, si forte meministis, armaui gladio:  
nunc

nunc clypeo armabo alienos. Erit aliquis ex optimis Candidatis, qui indignè ferat sibi clypeum, alijs gladium defiri, suspicatus clypeum minoris esse virtutis arguendum, quam gladium. Hanc illi suspicionem ingeret celebre illud dictum, credo, Scipionis Africani: (diu enim est, ex quo id legi, neque interim mihi fuit otium relegendi.) Obtulit bonus quidam miles suo duci Africano clypeum, quem aduersus omnes iactus munitissimum esse prædicabat. Quid Africanus? libensne suscepit? Induit alacret in sinistram? Gratulabundus cumulato pretio rependit? Nihil sibi minus persuasit. Imò toruus & leuerus, Abi, inquit, bone miles, cum raso munere, ego dextera utor, non leua: gladio mihi opus est, non clypeo. Ita se mihi opponunt generosi candidati. hoccine tu nubis offers clypeum meræ imbecillitatis argumentum; timidis hæc dona remitte nobis, quos ad philosophica certamina parens sapientia melioribus auspicijs inaugurat, gladios, & missile ferrum. Parcius optimi Candidati, parciius. Virtutis nullum est accommodatius insigne, quam scutum: adeste parum, dum id probbo; antiquam ad tem me confero. Occidit bellico in conflietu gemina illa virtus, Aquilarum virtute maior, & leonum, vittus Ionthæ, & Saulis: cum Principe ac Rege, optimi quique militum corruerunt: cum militibus bellica præsidia omnia conflagrarent: funebre Vates Regius misera in strage concinuit Epicedium: quid primum in eo queritur? Quid deplorat? An sceptrum Regis manibus excussum, hostilibus pedibus attritum? An purpuram nativo succo decolorem, infuso cruento saturatam? An diadema Saulis capiti direptum, equorum vngulis collisum? Nihil ista. Maiorem lacraram lamentatur. Ibi abiectus est, inquit, clypeus, clypeus Saulis. Ac si sequerebundus ingemiscat, O clades! o pernicires! o calamitates! in totum exercitus robur hostilis furor desauiret; in reliqua belli instrumenta militaris procella detonaret: unus superesset clypeus Saulis, salua mihi esse omnia viderentur: nunc autem abiecto clypeo spes abjectur, languent animi, prostrata mihi omnia videntur esse & percussa. Cernitis in clypeo quantum sit momenti? ergo strenuus debetur clypeus, non ignavis: fortium insigne est, non imbellium: clypeus fortium. Pergite mihi studere, dum Laconicū exemplum Laconica oratione perstringo.

85.  
Mater La-  
cena.  
Auson.

Lacæna quædam mulier filium ad bellum profectum clypeo obarmavit; quam precem existimatis addidisse? Ut caute incederet? Ut virtus consuleret? Ut iuuenilem audaciam tempraret? De hac re nec verbum quidein. Quid præcepit? Cum hoc inquit, (dimetrum reddo Ausoni) aut in hoc redi? Nostis sententiam plane auream? Non dum satis, ut existimo. Adeste ani-

Scipionis  
Africanī  
celebre di-  
ctum.

Clypeus  
fortitudi-  
nus argu-  
mentum.

Ionathas  
& Saulpa-  
riter occi-  
dunt.

Clypeus  
Saulis.

Inis, faciam, ut agnoscatis. Græcorum consuetudo illa fuit, ut qui in prælio dimicando fortiter cecidissent, eodem, quo prælii fuerant in clypeo ad sepulturam efferrentur; quod solennitate externorum etiam rituum non ignarus Mantuanus suā in Mantuanis. Aeneide expressit. cū de Pallante Arcadum Principe à Rutulis interfecto a Troianis parentato, ita cecinorū;

*Impositum scuto r̄ serunt Pallanta frequentes.*

Iam ergo & ille dimeter Spartaē feminæ recatetur, *cum hoc, Lacana ad inquit, aut in hoc redi.* Ades mihi filius, ad bellum mitteris, *filium ele- præbe te, & metim & Lacedæmonium.* Proba virtute tua, & *gan ex hor matrem tibi esse virginem Spartaniā, & patriam virorum tatio da educatricem.* Hunc tibi trado clypeum, *mentem erige, sume clypeo ser- animos.* Omnia de te spolia hostes ferant, clypeo caue sis nun- uando. quam te expolient. Manu tibi, & brachia rescidantur, patere. Clypeum à te reuelli nunquam patiare. Animus a cō-pore tibi exigitur: clypeo nunquam laua denudetur: leuior est vita, quam clypei iactura. Redi, ita pectora superes, & fortunatus redi, sed hac lege. *Cum hoc, aut in hoc.* Viuus cum hoc, mortuus in hoc, neque viuus, neque mortuus sine hoc. Hoc tibi sit vincere solum, hunc tibi sit cadenti ferendum, hoc tibi triumphanti monumentum. hoc tibi expiranti mausoleum; *cum hoc, aut in hoc,* tuncquam sihe hoc. Desinitis iam mihi irasci optimi Candidati: Cernitis in clypeo virtutis insignie, fortitudinis trophæum? Creditis à me honori vestro consultum esse, dum clypeo vos armo, ad philosophicum certamen? Ita credite, ita iudicatē.

Sed quid Philosophiae cum scuto? Iam id apertam: vnum in primis ratum volo, vitramque sapientiam tam profanam quam diuinam clypeo armatam esse. Age, & profanam intuere. Nō de Pallas sua ægide clypeata ē Iouis cerebro prosluit: Sed diuinam altissimū conemplare? Nonne æterni Patrii soboles filia Regis circumambita varieratibus, vt diuinus Vates poeta: tur seu ut Hieronymus Græco ē fuisse haurit, scutulus exornata splendet? Planè ita est. Vtraquie mihi videtur sapientia suo sibi iure clypeum vendicare. Sed quos in usus armatur clypeos? Rem aggredior. Scutum ē toto armorum genere vnum est, quod ad tuenda omnia corporis membra fabricatur. Caput galea thorace pectus, lorica femur, alia corporis membra alijs armorum generibus muniuntur: scutum versatur pariter omnium in præsidium, omnium flectitur ac reflectitur in tutelam: Quæst pectori, ambit latera, seruat caput, totum corpus protegit ac circundat. En Philosophiae ingenium, en officiū. Omnes defendit, & quod magis mirabitini, inoffensa; quam domum, quam urbem? Quod regnum sapientia non tuerit? domum?